

Số: 45/KH-UBND

Nam Định, ngày 08 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Tuần lễ Biển & Hải đảo Việt Nam năm 2017

Thực hiện các Công văn của Bộ Tài nguyên và Môi trường: Số 1699/BTNMT-TCMT ngày 07/4/2017 về việc tổ chức các hoạt động: “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6/2017; số 1970/BTNMT-TCMT ngày 24/4/2017 về hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2017; số 1966/BTNMT-TCBHĐVN ngày 24/4/2017 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2017, UBND tỉnh Nam Định xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới các cấp, các ngành, các đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức về:

Tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường, phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên.

Tiếp nối lời kêu gọi “Bảo vệ Trái đất”, khuyến khích cộng đồng gắn bó hữu cơ, sống thân thiện, hài hòa và bền vững với thiên nhiên theo chủ đề ngày Môi trường thế giới (5/6) năm 2017 là: “*Sống hài hòa với thiên nhiên*”.

Tăng cường vai trò của du lịch trong việc bảo tồn hệ sinh thái và nâng cao nhận thức về sự độc đáo của đa dạng sinh học, kêu gọi cộng đồng du lịch cùng tham gia vào các hoạt động bảo tồn đa dạng sinh học theo chủ đề ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2017: “*Đa dạng sinh học và du lịch bền vững*”.

Vị trí, tầm quan trọng của biển, hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc; bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên môi trường biển, hải đảo cũng như tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại, nhấn mạnh tầm quan trọng của đại dương đối với cuộc sống, sức khỏe của con người, tính cấp thiết phải bảo vệ đại dương theo chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (từ 01/6/2017 đến ngày 08/6/2017: “*Vì tương lai của chúng ta*” và chủ đề ngày Đại dương thế giới (08/6/2017) là “*Đại dương của chúng ta, tương lai của chúng ta*”.

- Phát động “*Tháng hành động vì môi trường*” trong thời gian từ nay đến hết tháng 7 năm 2017 với các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học, ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam. Lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường vào các chương trình, kế hoạch hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Huy động sức mạnh của tập thể, các tổ chức, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị để hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học, ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017.

II. Nội dung hoạt động

1. Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Luật Đa dạng sinh học năm 2008; Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014, Luật Tài nguyên, Môi trường Biển và Hải đảo; Nghị quyết 24-NQ/TW về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh, Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu, Chiến lược phát triển bền vững Việt Nam giai đoạn 2011 - 2015, Chỉ thị 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/11/2016 triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách trong lĩnh vực BVMT; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 27/9/2016 của UBND tỉnh Nam Định về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” tỉnh Nam Định giai đoạn 2016 - 2020...

2. Tăng cường và đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường; bảo tồn, phát triển đa dạng sinh học; ứng phó biến đổi khí hậu; bảo vệ tài nguyên, môi trường biển và vị trí chiến lược cũng như tầm quan trọng của biển, hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, huyện, đài phát thanh của phường, xã và trong các cuộc họp của thôn, xóm, tổ dân phố cần tập trung đưa tin về:

- Các văn bản quy phạm pháp luật; các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh về bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, bảo vệ tài nguyên môi trường biển và các văn bản khác có liên quan.

- Mục đích, ý nghĩa của ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam; tầm quan trọng việc bảo vệ môi trường, khẳng định tiềm lực to lớn về kinh tế biển của nước ta. Từ đó, thu hút, vận động đông đảo quần chúng nhân dân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, khai thác khôn khéo tài nguyên biển; phát triển kinh tế biển gắn với bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo, kiên quyết đấu tranh chống lại mọi âm mưu, hành động xâm phạm chủ quyền quốc gia trên biển.

- Tuyên truyền các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh áp dụng chương trình sản xuất sạch hơn, công nghệ sản xuất sạch thân thiện với môi trường. Các điển hình tiên tiến hoặc sáng kiến trong phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi

trường; trong phát triển kinh tế biển, trong quản lý, khai thác bền vững tài nguyên phục vụ phát triển kinh tế biển;....

2.2. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học, ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, bao gồm:

- Tổ chức lễ mít tinh, ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước, trồng và chăm sóc cây xanh trên các tuyến đường, địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh, các khu vực công cộng, các khu vực làng nghề; khu, cụm công nghiệp. Đối với các huyện ven biển ra quân vệ sinh bãi biển, khu du lịch sinh thái; trồng và chăm sóc rừng ngập mặn, bảo tồn và phát triển hệ sinh thái biển; tiến hành thả giống thủy sản nước mặn, lợ xuồng vùng biển ven bờ nhằm tái tạo nguồn lợi thủy sản.

- Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu có nội dung về môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, biển và hải đảo ở các nơi công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, ngăn nước biển dâng, bảo vệ tài nguyên biển.

- Tăng cường vai trò của du lịch trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và sự độc đáo của đa dạng sinh học

3. Đối với các Sở, ngành, UBND các cấp cần xác định nhiệm vụ trọng tâm nhằm giải quyết tốt các vấn đề môi trường. Tăng cường thanh tra, kiểm tra phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các cơ sở gây ô nhiễm môi trường thuộc địa bàn quản lý theo quy định tại Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Các địa phương, đơn vị được phân bổ vốn sự nghiệp môi trường cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, công trình xử lý môi trường và đưa vào sử dụng đạt hiệu quả.

4. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho người lao động đồng thời thực hiện nghiêm Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính Phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường.

5. Biểu dương khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường, bảo tồn và phát triển hệ sinh thái biển.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các Sở, ngành, các đoàn thể chính trị xã hội, các huyện, thành phố trong tỉnh tổ chức triển khai tốt các hoạt động theo Kế hoạch.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường phối kết hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các ngành liên quan để triển khai hướng dẫn các địa phương hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung hoàn thiện tiêu chí môi trường.

3. Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Nam Định chủ động phối hợp với các Sở, ngành, địa phương thực hiện các nội dung tuyên truyền.

4. Các Sở, ngành của tỉnh, Ban quản lý các khu, cụm công nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại công sở; chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, bệnh viện, cơ sở y tế, trường học của ngành quản lý tổ chức các hoạt động tuyên truyền và các hoạt động bảo vệ môi trường.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo, triển khai ở quy mô cấp huyện và cấp xã.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên chỉ đạo, triển khai kế hoạch tới các tổ chức cơ sở; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai hiệu quả các chương trình, nghị quyết liên tịch đã được ký kết.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện; báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 04/8/2017./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên & Môi trường;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Các Sở, ban, ngành;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định;
- UBND các huyện, thành phố;
- Website tỉnh, Website VPUBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Phùng Hoan